

PROTOKÓŁ NR 25/2024

z dwudziestego piątego posiedzenia Cieszyńskiej Rady Seniorów III kadencji, które odbyło się 14 lutego 2024 r. o godz.10.00 w sali Ratusza Miejskiego w Cieszynie. Posiedzenie otworzyła i prowadziła przewodnicząca Cieszyńskiej Rady Seniorów **Janina Cichomska**.

Obecni: wg załączonej listy oraz goście:

Maria Sobiecka – Inspektor ds. wsparcia społecznego.

Barbara Stelmach- Kubaszczyk – Inspektor ds. komunikacji społecznej.

Lucyna Lanc- Kacperek – pełniąca obowiązki Kierownika MOPS

Renata Zajac – pracownik MOPS

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie jego prawomocności.
2. Przyjęcie wniosków do porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołów z XXII, XXIII, XXIV posiedzenia Cieszyńskiej Rady Seniorów.
4. Centrum Usług Społecznych jako instytucja lokalnej polityki społecznej, zapewniająca możliwość świadczenia różnego rodzaju usług społecznych dostosowanych do potrzeb lokalnej społeczności (usługi sąsiedzkie, złota rączka, taxi senior).
5. Strategia Rozwoju Miasta Cieszyna do roku 2030 i jej ocena jako dokumentu odpowiadającego na wyzwania demograficzne.
6. Korespondencja, sprawy różne wniesione.
7. Zakończenie posiedzenia.

Ad.1.

Obrady otworzyła i prowadziła przewodnicząca Rady Seniorów Janina Cichomska, stwierdzając, że w posiedzeniu uczestniczą wszyscy członkowie Rady, tym samym posiedzenie jest prawomocne.

Ad.2.

Brak wniosków.

Ad.3.

Protokoły z XXII, XXIII i XXIV posiedzenia przyjęto jednogłośnie 9 głosami „za”.

Ad.4.

J. Cichomska poinformowała, że Centra Usług Społecznych to nowy wymiar polityki społecznej, mają one ułatwić świadczenie różnego rodzaju usług społecznych dostosowanych do potrzeb lokalnej społeczności. W CUS dostępne są usługi z różnych ustaw, w tym z ustawy o pomocy społecznej, polityki rodzinnej, promocji i ochrony zdrowia, kultury, edukacji publicznej, polityki prorodzinnej, wspierania osób niepełnosprawnych.

Stwierdziła, że zaletą CUS jest możliwość uzyskania bardzo różnorodnych usług w jednym miejscu – bez potrzeby chodzenia do urzędu gminy, ośrodka pomocy społecznej czy innej jednostki. Katalog tych usług w niektórych gminach prawdziwie imponuje , bo jest wśród nich rehabilitacja domowa, hipoterapia, pomoc psychologiczna, taxi senior, złota rączka itp. Najważniejsze jest to, że te usługi faktycznie odpowiadają potrzebom , zostały poprzedzone diagnozą, potem zostały określone i wpisane w program usług społecznych. Cieszyn takiego programu nie ma, a katalog cieszyńskich usług społecznych sprowadza się jedynie do usług opiekuńczych.

H. Bocheńska poinformowała, że w wielu miastach MOPS - y zostały już przekształcone w Centra Usług Społecznych. Są dwie opcje tworzenia CUS albo z przekształcenia MOPS albo poprzez utworzenie dodatkowej jednostki organizacyjnej. **J. Cichomska** dopowiedziała, że CUS-y funkcjonują m.in. w Łaziskach Górnych, Tarnowie, mają imponującą ofertę usług społecznych ale zdecydowanie różną, bo dostosowana do faktycznych potrzeb dwóch różnych społeczności .

L. Lanc- Kacperek stwierdziła, że w Cieszynie nie planuje się przekształcenia MOPS w CUS, ponadto nie ma takiego obowiązku .W 2023. r w kraju działało jedynie 55 CUS, które funkcjonowały dzięki wsparciu środkami finansowymi Unii Europejskiej. W Cieszynie nie zapadły decyzje odnośnie przekształcenia .MOPS w Cieszynie oprócz zadań z pomocy społecznej realizuje również wiele inny zadań np. z ochrony zdrowia. Wiele zadań jest realizowanych przez organizacje pozarządowe.

W Ustawie o pomocy społecznej są zapisy, które umożliwiają tworzenie i realizację różnych programów. Na ostatniej sesji Rada Miejska przyjęła program dot. usług sąsiedzkich, który umożliwi ich realizację, określa warunki przyznawania usług sąsiedzkich i ich zakres i sposób rozliczania.

J. Cichomska przypomniała, że o realizację usług sąsiedzkich Rada wniosowała już dobrych kilka lat temu ale niestety nie było woli ich realizacji, chociaż można było to zrobić uchwalając stosowny program. Teraz na szczęście jest już zobowiązanie ustawowe, dzięki czemu z mocy ustawy automatycznie poszerzył się katalog usług świadczonych w mieście.

Przewodnicząca zaznaczyła, że w koncepcji przekształcenia MOPS w CUS chodzi jednak o coś zupełnie innego, a mianowicie o zapewnienie tych usług, które wynikają z rzeczywistych potrzeb mieszkańców jak np. złota rączka, a których MOPS nie zrealizuje, bo nie ma ustawy stanowiącej podstawę ich realizacji.

R. Zając stwierdziła, że również Rada może się angażować podejmując się realizacji różnych działań i zwracać się do MOPS o pomoc finansową.

H. Bocheńska zwróciła uwagę, że Rada jest jedynie organem opiniującym i doradczym. Rada może inicjować pewne działania i robi to, czego dowodem jest Klub Seniora „ Młodzi Duchem”, który powstał przy wsparciu Rady i funkcjonuje jako stowarzyszenie.

Po dyskusji Rada postanowiła , że tematyka Centrum Usług Społecznych oraz kwestia określenia katalogu usług społecznych świadczonych na rzecz mieszkańców Cieszyna wymaga przedyskutowania w szerszym gronie. Jednak z powodu wyborów samorządowych te dyskusje należy znacznie odłożyć w czasie.

L. Bałandziuk stwierdziła, że powinien być utworzony fundusz dla seniorów na ich działania oraz wniosła uwagę , że **Burmistrz powinien uczestniczyć w posiedzeniach Rady Seniorów.**

Ad.5.

J. Cichomska poinformowała Radę, że jako członek Komitetu Monitorującego wносиła liczne uwagi do dokumentu, które wraz z wszystkimi pozostałymi uwagami były dyskutowane na posiedzeniu Komitetu Monitorującego. Stwierdziła, że jest zawiedziona tym, że starzenia się mieszkańców miasta nie uznano za wyzwanie strategiczne dla rozwoju Cieszyna.

Oceńiła, że sporządzony dokument charakteryzuje się dużym poziomem ogólności, wyznacza ogólne kierunki ale nie konkretyzuje działań w poszczególnych obszarach . Dlatego zarówno nasza Rada jak i kolejne Rady muszą wykazać szczególną troskę o budowanie oparcia środowiskowego i stworzenie skoordynowanego systemu dostarczania mieszkańcom usług społecznych, w takiej skali i w takiej formie, w jakiej wykazywać będą zapotrzebowanie na te usługi.

Po dyskusji , Rada postanowiła w swoich wystąpieniach do władz miasta zawsze podkreślać jak bardzo ważne jest , to żeby osoby starsze jak najdłużej pozostawały w dotychczasowym

środowisku zamieszkania i , że jest to rozwiązanie bardziej przyjazne dla osób starszych i przyjazne dla budżetu miasta. Zwłaszcza , że dopłaty do pobyków mieszkańców w DPS będą miały tendencję wzrostową .

Postanowiono nie wnosić uwag do dokumentu ale konsekwentnie podtrzymywać swoje stanowisko w kwestii budowania systemu oparcia środowiskowego i poszerzania jego oferty.


Ad.6.

W ramach spraw różnych :

- wytypowano **A. Ziomber i J. Cichomską** do prac w zespole ds. opracowania programu współpracy z organizacjami pozarządowymi na rok 2025
- **M. Sobiecka** poinformowała , iż opracowane przez Biuro Spraw Społecznych, programy zdrowotne uzyskały pozytywną ocenę prezesa AOTMiT, mają również pozytywną ocenę Wojewody. Są to programy z zakresu rehabilitacji oraz profilaktyki chorób krążeniowych. We wrześniu miasto wystąpi do NFZ o 40 % o dofinansowanie programów.
- **T. Wałga** poinformowała , że jesienią Uniwersytet Trzeciego Wieku obchodzi jubileusz XX-lecia . Rada Seniorów, doceniając wieloletnią działalność UTW postanowiła opracować na tę okoliczność list gratulacyjny dla jubilata .
- **J. Cichomska** podsumowała uroczyste posiedzenie Rady i opowiedziała się za kontynuacją tej formy nagradzania miejsc wyróżnionych Certyfikatem „miejsce Przyjazne Seniorom”
- **H. Bocheńska** złożyła podziękowania paniom z Biura Spraw Społecznych za dobrą organizację uroczystości wręczania certyfikatów.
- Rada zrezygnowała ze spotkania z sucydolożką.

Ad.7.

Wobec wyczerpania porządku obrad i nie wnoszenia dalszych spraw Przewodnicząca Rady zakończyła posiedzenie, wyznaczając następny termin następnego posiedzenia na 13 marca 2024 r. godz. 10.00

Przewodnicząca
Cieszyńskiej Rady Seniorów

Janina Cichomska

Sekretarz
Cieszyńskiej Rady Seniorów

Janina Kamińska

